
Pag. 1Prov. n.  2449 del 15/09/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 10 - 20230000007

Arezzo, il 15/09/2023

Provvedimento n.  2449

OGGETTO  : Bando  per  l'erogazione  di  contributi  economici  diretti  per  la
realizzazione di progetti a sostegno dei centri con funzione educativa
e ricreativa del territorio comunale che svolgono attività a favore dei
minori  fascia  6/14  anni  –  a.s.  2023/2024.  Approvazione  avviso
pubblico e allegati.

Il Direttore

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n°  417 del  12/09/2023 avente  ad  oggetto:
“Bando per l'erogazione di contributi economici diretti per la realizzazione di progetti a sostegno
dei  centri  con funzione educativa  e  ricreativa  del  territorio  comunale  che svolgono attività  a
favore dei minori fascia 6/14 anni – a.s. 2023/2024” con la quale si è stabilito di:
➢ stanziare, per l'a.s. 2023/2024, un importo di € 18.000,00 per la valorizzazione, a beneficio
delle famiglie fruitrici, dei centri con funzione educativa e ricreativa del territorio comunale che
svolgono attività a favore dei minori fascia 6/14 anni;
➢ prevedere   un avviso pubblico per l'erogazione di contributi a sostegno di progetti per la
formazione  extra-scolastica,  finalizzata  alla  prevenzione  della  dispersione  scolastica  e  al
successo  scolastico  e  formativo,  alla  prevenzione  del  bullismo  e  al  contrasto  della  povertà
educativa;
➢ stabilire che i progetti dovranno essere presentati da soggetti:
- senza scopo di lucro, quali: organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale,
enti filantropici, imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le società di
mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute e non riconosciute, le fondazioni e gli altri enti di
carattere privato, diversi dalle società, costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di
finalità  civiche,  solidaristiche e  di  utilità  sociale  mediante lo  svolgimento,  in  via  esclusiva o
principale, di una o più attività di interesse generale, secondo la definizione normativa di cui al
Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. con
particolare  riferimento  all'art.  4  (“Enti  del  Terzo  Settore”)  ed  all'art.  5  (“attività  di  interesse
generale”)  lett.  l)  formazione  extra-scolastica,  finalizzata  alla  prevenzione  della  dispersione
scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della
povertà educativa) iscritti nei registri istituiti da norma di legge;
- aventi sede nel Comune di Arezzo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2449 del 15/09/2023

-  che  abbiano  realizzato  nei  due  anni  scolastici  precedenti  (a.s.  2021/2022  e  2022/2023)
un'esperienza continuativa nella realizzazione delle attività, oggetto dell'avviso di cui al presente
atto;
➢ approvare i seguenti criteri per la concessione di contributi per la realizzazione di suddetti
progetti:

Criterio Punteggio/100

Grado di attinenza degli obiettivi del progetto con le finalità degli interventi
previsti dalla selezione

15

Numero di minori coinvolti 10

Fascia oraria, calendario di apertura e durata del progetto 10

Organizzazione  del  servizio/centro,  con  particolare  riferimento  alla
suddivisione  in  gruppi,  alle  attività  ordinarie   e  a  quelle  previste  per  il
potenziamento degli interventi

15

Individuazione interventi specifici per minori che presentano svantaggi socio-
culturali e psicofisici

10

Prosecuzione di interventi già svolti da anni che hanno dimostrato efficacia e
la  cui  interruzione  potrebbe  pregiudicare  il  perseguimento  di  importanti
obiettivi

10

Previsione di gratuità per utenti in difficoltà economica segnalati dal servizio
sociale dell'Ente

10

Progetti  che  si  svolgono  in  aree  del  territorio  comunale  che  presentano
maggior livello di rischio di dispersione scolastica/disagio giovanile

10

Progetti  che  prevedono  la  creazione  di  reti  tra  le  diverse  Istituzioni
(Amministrazioni, Ambiti Territoriali sociali, Scuole, ASL e associazioni del
territorio)  per sviluppare iniziative collaterali  e comuni,  scambio di “buone
prassi”

10

➢ disporre che i progetti destinatari di contributo diretto dovranno inserire la seguente dizione
“Intervento  finanziato  dall'Assessorato  Politiche  sociali  e  sanitarie,  Famiglia,  Scuola  del
Comune di Arezzo”  nonché inserire il logo del Comune in tutto il materiale promozionale del
progetto, con l'obbligo di attenersi al manuale d'uso e al corretto uso del  file ufficiale del logo
approvati dall'Amministrazione, con particolare riferimento al posizionamento del testo “Comune
di Arezzo” e alla tipologia di carattere da utilizzare (lettering);
➢ dare  atto  che  la  spesa  relativa  agli  interventi,  di  cui  al  presente  atto,  per  un  importo
complessivo  dei  contributi  economici  diretti  messo  a  disposizione   di  €  18.000,00  troverà
copertura finanziaria al capitolo 25520 del bilancio 2023, prenotazione di impegno di spesa come
da movimento contabile allegato che si assume con il presente atto;
➢ dare mandato all'Ufficio Servizi educativi e scolastici perché predisponga un avviso pubblico
per l'erogazione di contributi economici diretti a sostegno di progetti per la  formazione extra-
scolastica,  finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e
formativo,  alla  prevenzione  del  bullismo e al  contrasto  della  povertà  educativa  in  favore  di
minori 6/14 anni per l'a.s. 2023/2024;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2449 del 15/09/2023

Atteso che:
➢ il finanziamento di € 18.000,00 assunto con la suddetta Deliberazione di Giunta comunale n°
417 del 12/09/2023 è stato imputato ai fondi del capitolo 25520 del Bilancio 2023, prenotazione
di impegno di spesa n° 3533;
➢ con  il  provvedimento  di  approvazione  della  graduatoria  definitiva,  al  momento  della
individuazione  dei  soggetti  beneficiari  e  del  conseguente  perfezionamento  dell'obbligazione
giuridica,  si  procederà,  a  cura  del  responsabile  del  procedimento,  alla  trasformazione  della
suddetta prenotazione di impegno di spesa in impegno di spesa giuridicamente perfezionato;

Dato  atto  che  i  progetti  presentati  saranno valutati  da  una  commissione  tecnica,  che  dovrà
attribuire agli stessi un punteggio sulla base dei seguenti criteri  generali  (max 100/100 punti)
approvati con la  suddetta Deliberazione di Giunta comunale n° 417 del 12/09/2023;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Determinazione Organizzativa n° 140 del 20/04/2023;

 DETERMINA

per le motivazione espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di  approvare  l'Avviso  pubblico  (Allegato  A)  denominato “Bando  per  l'erogazione  di
contributi economici diretti per la realizzazione di progetti a sostegno dei centri con funzione
educativa e ricreativa del territorio comunale che svolgono attività a favore dei minori fascia 6/14
anni  –  a.s.  2023/2024”,  e  i relativi  allegati  (  Allegato  1 – Modello  Domanda,  Allegato  2 –
Modello Progetto, Allegato 3- Elenco dettagliato dei Progetti realizzati, Allegato 4 – Modello
lettera di sostegno) ,  come parti integranti e sostanziali del presente atto; 
➢ di  pubblicare  l'Avviso  (Allegato  A)  e  gli  Allegati  sopra  detti  nel  sito  istituzionale  del
Comune di Arezzo all'indirizzo www.comune.arezzo.it;
➢ di dare atto altresì che, con successivo atto amministrativo,si procederà:
- alla nomina della Commissione tecnica, che avrà il compito di valutare i progetti presentati;
- a trasformare la  prenotazione di impegno di € 18.000,00 n° 3533 assunta al capitolo 25520 del
bilancio 2023,  in impegno giuridicamente perfezionato;
➢ di  dare atto  che il  responsabile  del  procedimento è  la Dott.  Anna Lisa Biagini,  direttore
dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici del Comune di Arezzo – a.biagini@comune.arezzo.it
Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Direttore dell'Ufficio Servizi 
educativi e scolastici

Dott. Anna Lisa Biagini

Mfr

COMUNE DI AREZZO

http://www.comune.arezzo.it/
mailto:a.biagini@comune.arezzo.it


Pag. 4Prov. n.  2449 del 15/09/2023

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.1990, n. 241, si informa che contro il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana o, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della  Repubblica,  rispettivamente nel  termine di 60 e  120 giorni
dalla data di notifica o, comunque, dalla data di piena conoscenza del provvedimento.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


